COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E

SERVIÇOS

REQUERIMENTO N°         DE 2019

(Do Sr. Zé Neto)

Requer o aditamento do Requerimento nº 47/2019 –
CDEICS para realização de Audiência Pública para
debater os avanços trazidos pela Medida Provisória da
Liberdade Econômica, a MP 881

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que seja aditado o

Requerimento nº 47/2019 – CDEICS que solicita a realização de Audiência Pública para

debater os avanços trazidos pela Medida Provisória da Liberdade Econômica, a MP 881,

para incluir, dentre os convidados a Sra. Valdete Souto Severo – membro da Associação

dos Juízes pela Democracia AJD e o Sr. Osny da Silva Filho – Professor de Direito da

FGV-SP.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de requerimento para debater neste Colegiado as

alterações promovidas pela MP 881, que instituiu a Declaração de Direitos de Liberdade

Econômica e trata de diversos assuntos, tais como alterações no Código Civil, alteração

na Lei das SAs, diminuição de garantias trabalhistas e outros assuntos que talvez não

carecessem de tal urgência.

A iniciativa é oportuna e tanto melhor se esta Audiência puder

ocorrer antes da deliberação desta Medida Provisória no plenário da Câmara dos

Deputados.

Com o intuito de enriquecer o debate sugerimos que sejam feitas as

inclusões de nomes acima listados.

Pelo exposto contamos com o apoio dos demais pares deste

Colegiado.

Sala da Comissão, em     de julho de 2019.

Deputado Zé Neto

PT-BA